HNPR—2021—01053

湖南省人民政府办公厅

关于印发《湖南省推进新建商品房“交房即交证”
改革实施方案》的通知
湘政办发﹝2021﹞75号
各市州、县市区人民政府，省政府各厅委、各直属机构：

《湖南省推进新建商品房“交房即交证”改革实施方案》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                             湖南省人民政府办公厅

                                2021年12月7日

（此件主动公开）

湖南省推进新建商品房“交房即交证”
改革实施方案
为认真贯彻党中央、国务院和省委、省政府关于深化“放管服”改革、进一步优化营商环境决策部署，从根本上破解房地产“办证难”问题，构建房地产规范管理长效机制，在总结试点经验基础上，根据有关规定，制定本实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展思想，聚焦新建商品房“交房长期交不了证”的问题，以工程建设项目审批制度改革为契机，打通堵点和关键环节，着力构建政府主导、部门监管和企业主责、购房人配合的责任体系，逐步实现新建商品房“交房即交证”“住权与产权同步”，增强人民群众的获得感和满意度。
（二）改革目标。建立交房与交证联动机制，将现行房屋工程竣工验收后、不动产首次登记（栋证）之前的流程前置到工程竣工验收备案前，确保完成工程竣工验收备案即具备办理首次登记条件；在完成工程竣工验收备案后20个工作日内，由房地产开发企业组织交房，自然资源主管部门依申请为购房人办理转移登记（分户证），实现购房人“收房即拿证”。
2021年年底前，凡是有新建商品房项目的市州本级、县市区，至少确定1个项目探索开展“交房即交证”。
2022年，全省全面推行“交房即交证”，市州本级从7月1日起，县市区从12月31日起，所有城镇规划范围内新取得国有建设用地使用权的预售商品房项目必须实施“交房即交证”，并不断完善工作机制，实现“交房即交证”常态化。
二、工作任务
（一）调整优化办事窗口。进一步加强不动产登记综合受理窗口和工程建设项目审批综合服务窗口建设，在此基础上按照“一个流程图、一个操作指引”的要求，构建信息共享、联合审批机制，实现“交房即交证”工作与工程建设项目审批有关事项有机结合，推动水、电、气、网络、电视等开户业务联动办理。市县政务服务中心咨询窗口或导引台做好“交房即交证”相关政策咨询和引导服务。（牵头单位：省政务局，责任单位：省自然资源厅、省住房城乡建设厅。市州、县市区人民政府负责落实；以下均由市州、县市区人民政府负责落实，不再列出）
（二）整合再造业务流程。理顺登记与管理的关系，按照前置一批、并联一批、简化一批和后置一批的要求，对商品房预售、竣工验收、办理不动产首次登记及转移登记等全流程进行精简优化。
1.建设预售阶段。
（1）严把预售入口关。严格执行预售标准和条件，在办理商品房预售许可时，应依法审查是否取得国有建设用地使用权、建设工程规划许可证和建筑工程施工许可证，并督促房地产开发企业按照“交房即交证”有关程序和要求，做好相关准备工作。（责任单位：省住房城乡建设厅）
（2）全面实行预售合同网签备案。商品房预售时，房地产开发企业与购房人达成一致后网上签订预售合同，系统自动核验，一键生成电子合同，并实时推送至不动产登记机构、税务部门、金融机构和水、电、气、网络、电视等服务单位。完善标准化商品房预售合同范本，明确交房时间、条件和双方权利义务，确保房地产开发企业交付的房屋竣工联合验收合格、完成工程竣工验收备案、权属清晰无争议且已具备办理不动产转移登记条件。合同义务履行情况纳入房地产市场监管和诚信管理范围。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省税务局、湖南银保监局、省自然资源厅、省政务局、省市场监管局）
（3）大力推行预告登记。对预售商品房全面开展预告登记，推动预售商品房合同备案与预告登记协同办理，实现同步申请、一窗受理、并行联办、实时共享。探索开展预告登记和转移、抵押登记合并申请，由房地产开发企业在预告登记时同步收集新建商品房转移、抵押登记的相关材料。已办理预告登记的，在办理转移、抵押登记时，有关材料直接沿用，不再重复收取。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅、省税务局、湖南银保监局）
2.竣工验收阶段。
(1)前置相关测绘流程。将不动产权属调查和土地、规划、房产测绘流程前置到竣工联合验收之前，按照“多测合一”改革要求做好测量、测绘成果审核入库，直接作为联合验收和不动产登记的申请材料。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅）
（2）严格实行联合验收。严格执行全省统一的房屋建筑和市政基础设施工程竣工联合验收办法，落实验收事项、流程、时限、材料等方面的要求，实行规划、土地、消防、人防、城建档案等事项限时联合验收，统一出具验收意见。严格执行全省工程建设项目审批制度改革规定的竣工验收备案所需材料清单。推动将消防验收要求纳入施工过程质量安全监管体系，推进规划条件和用地条件的施工过程监管，强化过程监管和过程纠偏。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省自然资源厅、省人防办）
（3）并行开展核实核算。在竣工验收阶段，严格按照规划设计指标核实相关数据，做好有关“期转现”数据核实、土地指标核算、物业管理用房确认等工作。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅）规范相关费用的核算、清缴或归集，在竣工验收阶段按照有关规定足额完成土地价款、报建费（城市基础设施配套费、水土保持费、人防费）、物业维修资金的核算、清缴或归集，在不动产首次和转移登记时不再进行核验。（牵头单位：省税务局、省财政厅，责任单位：省自然资源厅、省住房城乡建设厅、省人防办）
（4）简化土地指标核算程序。在符合国土空间规划的前提下，对项目实测后土地面积或建筑规模与出让合同存在差异，需核算指标修改土地出让合同的，由房地产开发企业与自然资源主管部门签订补充协议，补缴相关价款及税费，再申请不动产登记。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅、省财政厅、省税务局）
（5）积极推行施工过程结算和告知承诺制。积极推进施工过程结算，对约定结算节点内完成的质量合格工程内容，即时开展工程价款计算、调整、确认及支付等。将“竣工结算备案”和“建设工程档案归档”等事项调整到竣工验收备案后，加快不动产首次登记办理。房地产开发企业应在承诺期内补齐相关材料，对存在失信行为的，依法依规进行行政处理及信用惩戒。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省财政厅、省自然资源厅）
3.交房交证阶段。
（1）加快办理不动产首次登记。房地产开发企业在项目取得竣工验收备案手续后，即可申请办理不动产首次登记。严格按照《不动产登记暂行条例实施细则》等规定明确申请材料，任何没有法律法规依据的环节和材料不得作为登记受理前置条件。对能从工程建设项目审批管理系统、“多测合一”信息平台共享获取的竣工验收备案材料、房屋测绘报告及成果数据，不得要求申请人重复提供。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅）
（2）实行交房与转移登记联动。房地产开发企业达到交房条件时，采取现场交房交证方式的，应提前将集中办理交房安排告知不动产登记机构及相关部门，组织好现场发证；采取购房人集中委托房地产开发企业分批次提前申请登记办证的，由企业统一代领，送证上门。登记机构可以现场依申请办理转移登记，发放不动产权电子证照，也可以委托邮寄纸质证书。鼓励通过湖南省不动产登记“一窗办事”平台等服务平台，提前申请转移登记，经网上审核、缴纳税费后发放不动产登记证书。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅、省税务局）
（3）优化不动产登记服务。进一步加强规划、土地、建设、房地产交易、税务、金融与不动产登记全流程业务协同联动。推行不动产登记首次和转移登记合并申请、同步办理。进一步创新登记服务举措，推行上门服务、靠前服务、预约服务，努力提高工作效能，方便企业和群众办事。（牵头单位：省自然资源厅，责任单位：省住房城乡建设厅、省税务局、湖南银保监局）
（三）加强平台协同与共享
1．深入实施“互联网+不动产登记”。加快建设全省集中统一、与湖南省住房领域信息化“一网通办”平台及税收征管系统互联互通的不动产登记“一窗办事”网上平台，打通湖南省工程建设项目审批管理系统并融入湖南省政务服务一体化平台，建成覆盖全省、面向大众并全面延伸到房地产开发企业、金融机构、房产经纪机构的“一站式”综合服务平台，实现楼盘表同一、数据同源，全面支撑全省不动产登记“一网通办、跨省通办”和不动产登记、房地产交易、税收征缴“一窗受理、并行办理”。（牵头单位：省自然资源厅、省住房城乡建设厅、省政务局，责任单位：省税务局、湖南银保监局、省政府发展研究中心）
2．推动工程建设项目“一网通办”。进一步完善湖南省工程建设项目审批管理系统，建立全省工程建设项目代码与不动产单元代码的关联关系，实现与国土空间规划“一张图”平台、“多测合一”信息平台、住房领域信息化“一网通办”平台、税收征管系统、不动产登记平台等无缝衔接，支撑房地产开发项目报建、审批、竣工验收、测绘、交易、登记成果全流程信息共享和“一网通办”。（牵头单位：省住房城乡建设厅，责任单位：省发展改革委、省自然资源厅、省税务局）
3．加强信息共享与应用。积极推进“数字政府”建设，进一步完善政务数据共享交换平台，加快推进部门信息共享集成，尽快实现自然人身份及家庭成员户籍信息与房地产交易、税收、不动产登记等信息的互通共享。加快推进用地全程一体化管理，实现“批、供、用、登”全流程信息共享。加快不动产登记存量数据档案清理整合和入库，推进不动产电子证照库建设并接入省电子证照库。加大电子证照在查询、共享和业务联办中的应用。（牵头单位：省自然资源厅、省住房城乡建设厅、省政务局，责任单位：省政府发展研究中心、省公安厅）
（四）强化监管与约束
1．落实全程监管。各职能部门要按照“谁审批谁监管，谁主管谁监管”的原则，加强事前事中事后全过程监管，做到问题“早发现、早制止、早处理”。加强建设用地及工程规划批后监管和房地产市场监管，严格落实预售资金监管制度，建立房地产市场领域联合执法工作机制，加大排查整治力度，依法严厉打击房地产市场领域违法违规行为。（责任单位：省住房城乡建设厅、省自然资源厅）
2．建立诚信体系。将“交房即交证”改革中企业诚信守信情况纳入房地产行业信用信息和不动产登记信用信息归集范围，统一记入湖南省社会信用信息系统，并依法建立对不诚信房地产开发企业的限制清单及相关制度，依法依规构建跨部门、跨领域的“一处失信、处处受限”联合惩戒机制。（牵头单位：省自然资源厅、省住房城乡建设厅，责任单位：省发展改革委、省工业和信息化厅、省市场监管局、湖南银保监局、人民银行长沙中心支行）
（五）加强改革统筹配套。深入落实“放管服”改革和优化营商环境要求，统筹协调工程建设项目审批制度、“多规合一”、“多测合一”、“互联网+政务服务”、住房“一网通办”、压缩不动产登记办理时间、市政公用服务联合报装等相关改革，实现相互衔接，协同配套，为“交房即交证”改革提供支持。（牵头单位：省发展改革委、省政务局、省住房城乡建设厅，责任单位：省自然资源厅）
三、保障措施
（一）加强组织领导。省不动产统一登记联席会议统筹全省“交房即交证”改革工作，联席会议办公室具体负责改革工作的组织协调。各级人民政府要高度重视，切实增强改革担当，将“交房即交证”纳入重大改革事项统筹安排。要建立政府主要负责人亲自抓、分管负责人具体负责、各有关部门密切配合的工作议事协调机制，制定改革实施方案，明确时间表、路线图和任务措施，切实抓好改革落地。
（二）落实工作责任。省自然资源厅牵头“多测合一”改革和“互联网+不动产登记”工作，指导做好规划核实、土地核验和权籍调查，做好登记发证服务；省住房城乡建设厅负责牵头落实工程建设项目审批制度改革及住房领域信息化“一网通办”工作，指导做好交房前有关预售许可、预售资金监管、竣工验收备案、合同管理等，并对房地产开发企业交房行为进行监督；省政务局牵头政务一体化平台建设和信息共享工作，按照“一件事一次办”要求指导协调有关窗口设置、业务联办工作；省税务局负责优化税费征缴并积极推动网上缴税工作；省财政厅负责指导做好土地价款、报建费等征缴工作；省发展改革委负责优化营商环境相关改革的统筹协调工作。各地要结合本地实际，明确部门职责分工，协同推进改革。
（三）加强督查指导和考核。“交房即交证”改革纳入省委深化改革考核事项、省政府真抓实干督查激励和优化营商环境评价范围。省不动产统一登记联席会议办公室要会同相关部门研究制定有关考核细则和标准。各级要建立相应的督查考核机制，严格责任落实。要加强对改革落实情况的指导督促，及时跟踪调度，定期通报工作进展情况。工作中发现的新情况、新问题，及时反馈，共同研究解决。
（四）做好宣传引导。充分利用政府门户网站、网络媒体、政务服务中心、项目现场等途径，推动信息公开，引导群众、企业知晓房屋预售和交房交证条件。积极回应社会关切，及时宣传推广“交房即交证”先进经验，营造良好的改革氛围。
附件：1.湖南省新建商品房“交房即交证”改革实施流程图
      2.湖南省新建商品房“交房即交证”改革部门任务清单
[image: image1.jpg]° I Wl 067 M LR 7] b7 BLR gk
i 8 DA GUFE Sk B R, BB BB RIS <o
T LN T2V [ B L B Y, B S S B e Y
MEY I LI et W) AN B LI L B e AT
SN T ch3g Y B AN G v LI SRSCRY T B
4 PUEE =l fs) T S I VY o FE B IH BT« G SO IS B 9 e T o
KR NG M 2 fME A 5 L ()
“fok E BRI B g 3 0 0 B R
T FLNE TG A TEY A BN ol B PLEE R o [ i
AT A SR TR I S O\CA s R MO AR E D
Z W GRSl (s L EL () Ve B Pl 3T ° (365 h
TS H TN B ol B S BB Rl I o W e (1)

° 365 J0h §f T 9 e L 24 W R I A o E M3 TR Bl ()

° L 3 T AT 5 7 B HE M 6 A <l

AN JAHERH TR, W SEREHTY, & CWREBHR—% HhiEe
SFL R M R R Y S HA R R ML e s LR E (O

Ve HE T B s B e el [

S GRED (Bl S W) S0V R ST AND K Al R AT
SEHAURE < 2E TR {1597 56 YR BEAR T b o M T BB T &) (©)

ol SR e s PR o 02 8 37 Y WO T SR o) SR B N\ A A B A
T3kl W WFHERRE S, B2 HZEE TSR (D

[B]- G S S LBk (g PR S B G W R MR BB SULORY (D)
G (A R TR B T

S f MSE ML CEEE B 7R NEE R EA RS S e RS

WHE “LIREW AW EL (e TR EE YL MO HBU B WL
HEHE— RAERGYE Y30

Tl ER MO BWLENT (T

=RV EL et
B LT L2 TR 2, e B £ Mw
(MDEHHEHE | [
NS I W NE | %
_H_
HT4s
(S BB R R
BN BT B A W . <
mERAURUER | o
H sk
STRROr: -
SN T B sl
| y
ko
W%w% i 3 ST W
T Yoo (B —, H O HEE—,

HUKMTETE
Hap | Ch R R LA
T | REMAL DAL B | B
* PN T
A
it
WHEWR EANTADY | 0
T CRIEY HHATY HE| L
MW ED ) BEE EURT | L
i
BT 1
o e
W NGO 5
T Y @ R RO | LR
WHEHE T CBY | B
TR BCA T T AL M
G R O %5 5T 1) Ml

f

GERSNWREHIMPMFHT

TS L E
o L WA A BHIAHE S YOy T
iy | WahuE | ®
IR R YRR | % syenEEy [
= suligaty [
e e Sk
H mEswmy | e et e (€1 € [ 1]
YT | wwmgw memg W figh =1
V5 | AWHBURGLsaY | 2
lezs)
[ZAT Ef= o (LN NN
- Lo | W) WA | BT
o Lz
&H EZMEAEREE |y i QY
e Lisk m | CwsETE EEw | UR
wm PE T L) g g | LA
T S

SOk (AFE—, S JE B,

EEHYHEFR (L&, &5 TGS

T4

附件2
湖南省新建商品房“交房即交证”改革部门任务清单

	部门
名称
	任务清单
	备注

	省发展改革委
	    1.通过督导激励和评价考核等手段，统筹调度各相关改革，为“交房即交证”改革提供支持，实现相互衔接，协同配套。
    2.加强湖南省社会信用信息系统建设，将“交房即交证”改革中企业诚信守信情况纳入信息系统。
    3.会同相关部门严格落实跨部门、跨领域的“一处失信、处处受限”的联合惩戒机制。

	                   省政务局
	1.推进政务一体化平台搭建和部门信息共享集成等工作。
    2.推动政务中心咨询窗口或导引台建设。
    3.按照“一件事一次办”要求推动政务服务标准化、规范化和便利化建设，指导协调有关窗口设置、业务联办等工作。
    4.鼓励有条件的地方将水、电、气、网络、电视等开户业务纳入联动办理。

	省住房城乡建设厅
	1.制定“交房即交证”的标准化商品房预售合同范本，明确交房时间、条件以及双方“交房即交证”的交房权利义务。
    2.依据《城市商品房预售管理办法》和《商品房销售管理办法》，抓好商品房预售许可。指导把好预售入口关，做好预售商品房合同备案和资金监管工作，并将合同义务履行情况纳入房地产市场监管和诚信管理范围。
	建设预售阶段

	省住房城乡建设厅
	    3.指导做好预售合同网签工作，合同网签后，将信息实时推送至税务部门、金融机构、不动产登记机构和水、电、气、网络、电视开户等相关服务单位。
4.指导督促严格执行全省统一的房屋建筑和市政基础设施工程竣工联合验收办法规定，实行限时联合验收，统一出具验收意见。
    5.严格执行全省工程建设项目审批制度改革规定的竣工验收备案所需的材料清单，在竣工验收阶段完成物业维修资金的归集，推动将消防工程要求纳入施工过程质量安全监管体系中，强化过程监管和过程纠偏。
    6.积极推进施工过程结算以及“竣工结算备案”“建设工程档案归档”等事项告知承诺制，并将房地产开发企业告知承诺履约情况纳入诚信管理。
	竣工验收阶段

	7.做好竣工验收备案等信息推送至自然资源、税务等部门。
	交房交证阶段

	省住房城乡建设厅
	8.牵头协调交房工作，将新建商品房“交房即交证”工作纳入工程建设项目审批制度改革流程，进一步完善湖南省工程建设项目审批管理系统，推动湖南省住房领域信息化“一网通办”平台与国土空间规划“一张图”平台、“多测合一”平台、不动产登记信息平台、税费征管等平台信息共享，结果互用。
    9.联合各相关部门依法建立对不诚信房地产开发企业的限制清单及相关制度，及时开展诚信守信情况评价，并严格落实跨部门、跨领域的“一处失信、处处受限”的联合惩戒机制。
    10.牵头建立房地产市场领域违法违规联合执法工作机制，做好工程建设项目过程监管和房地产市场监管，督促建设单位落实交房交证的主体责任。
    11.运用督导激励和评价考核等手段，统筹推进工程建设项目审批制度改革，为“交房即交证”改革提供支持。
	全流程

	省自然资源厅
	1.牵头起草新建商品房“交房即交证”改革实施方案，会同相关部门制订改革考核方案，做好改革协调和调度。
    2.全面推行预售商品房预告登记，将预售商品房合同备案与预告登记协同办理、网上办理。
    3.指导实行交易登记一体化的地区做好预售商品房合同网签工作。
    4.进一步加强规划、审批、建设、交易、税务、金融与不动产登记的业务联动。
	建设预售阶段

	5.牵头实施土地、规划、房产测绘等“多测合一”，制定《建设项目联合验收测绘技术方案》，将不动产权籍调查和土地、规划、房产测绘流程前置到竣工联合验收备案之前，做好测量、测绘成果审核入库，实行“一次委托、一次收费、三测合一、成果共享”。
    6.规范土地供地与规划事中事后管理，指导和督促按照工程竣工联合验收办法和规划设计指标核实相关数据，做好有关期转现数据核实、土地指标核算。
    7.在土地、规划验收合格的前提下，简化土地指标核算程序。
	竣工验收阶段

	省自然资源厅
	8.推动通过共享获取竣工验收、税费缴纳等材料，精简房地产开发企业和购房人申请不动产登记材料。
    9.指导市县推行不动产首次登记和转移登记合并办理，限时办结。
    10.指导和督促进一步优化不动产登记服务，并做好与水、电、气、网络、电视等开户业务的联动办理，方便群众办事。
	交房交证阶段

	    11.加快建设全省集中统一的不动产登记“一窗办事”网上平台，与湖南省住房领域信息化“一网通办”平台、税收征管系统互联互通，打通湖南省工程建设项目审批管理系统并融入湖南省政务服务一体化平台，实现全省不动产登记“一网通办、跨省通办”。
    12.加快推进用地全程一体化管理，实现“批、供、用、登”全流程信息共享。
    13.加快不动产登记存量数据档案清理整合和信息化入库，开展电子证照库建设，加大电子证照在查询、共享和业务联办中的应用。
    14.联合各相关部门建立房地产市场领域违法违规问题联合执法工作机制，并严格落实跨部门、跨领域的“一处失信、处处受限”的联合惩戒机制。
	全流程

	省税务局
	1.负责加强开发建设单位的日常税收征管，做好购房人契税、印花税等的征缴工作。
    2.落实税收征管系统与不动产登记平台、住房领域信息化“一网通办”平台的互通和信息共享，积极推动网上缴税功能。

	省财政厅
	1.做好报建费等相关费用核算和征缴工作。
2.落实财政收费平台与不动产登记平台、住房领域信息化“一网通办”平台的网络互通和信息共享。
    3.积极推进施工过程结算。

	湖南银保监局
	1.推动将银行金融机构申请端口延伸到房地产开发企业和不动产登记机构。
    2.进一步强化金融、交易、税务、不动产登记等业务联动。

	省人防办
	按照施工图审查制度改革要求做好职权范围内的审查、审批、监管、验收和人防费用核算、收缴等工作。

	省公安厅
	尽快实现公安部门自然人身份及家庭成员户籍信息与房屋交易、不动产登记信息互通共享。

	省政府发展研究中心
	1.具体承担政务服务一体化平台建设，并支持全省统一的不动产登记“一窗办事”网上平台建设。
    2.积极推进“数字政府”建设，进一步完善政务数据共享交换平台，加快推进部门信息共享集成。

	省市场监管局
	1.联合各相关部门建立房地产行业诚信体系，推动房地产领域相关失信责任主体实施联合惩戒，规范房地产市场。
    2.协同制定商品房预售合同范本。